
Střední škola Kostka s. r. o., Pod Pecníkem 1666, 755 01 Vsetín 

 
RVP  75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

 

ŠVP – Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství (platný od 1. 9. 2022)  

 

1. Učební plán 

Název ŠVP:  Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství 

Kód a název oboru:  RVP  75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Délka a forma vzdělávání: čtyřleté denní studium 

Stupeň dosaženého vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou 

1. 1. Týdenní ročníkový plán 

Dle tohoto učebního plánu je výuka realizována od školního roku 2022/23 počínaje 1. ročníkem.  

 

Předmět / ročník I II III IV Celkem 

Všeobecně vzdělávací předměty – povinné 

Český jazyk a literatura 3 + 0 2 + 1 2 + 1 3  10 + 2 

Cizí jazyk 1 3 + 1 3 + 1 2 + 2 2 + 2 10 + 6 

Dějepis 1  1 + 1 X X 2 + 1 

Zeměpis 1 + 1 X X X 1 + 1 

Základy společenských věd X X  1 1  2 

Fyzika 1 X X X 1 

Chemie 1 X X X 1 

Biologie 1 + 1 1 + 1 0 + 1 X 2 + 3 

Matematika 3 + 1 3  2 + 1 2  10 + 2 

Tělesná výchova 3 2 2 2 2 8 

Odborné vzdělávání – informační technologie – povinné 

Informatika 1 1 1 X 3 

Písemná a elektronická komunikace 1 X X X 1 

Odborné vzdělávání – ekonomika – povinné 

Ekonomika X 1 1 1 3 

Odborné vzdělávání – pedagogika a psychologie – povinné 

Pedagogika 3 2 2 2 2 8 

Psychologie 3 2 1 + 1 1 + 1 1 + 1 5 + 3 

Speciální pedagogika X X 1 X 1 

Pedagogická učební praxe 4 X X 4 3 7 
 

 



Střední škola Kostka s. r. o., Pod Pecníkem 1666, 755 01 Vsetín 

 
RVP  75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

 

ŠVP – Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství (platný od 1. 9. 2022)  

 

Didaktika pedagogických činností – povinné 

Hudební výchova s metodikou 3 2 2 2 X 6 

Výtvarná výchova s metodikou 3 2 2 2 X 6 

Dramatická výchova s metodikou 2 2 X X 4 

Hra na hudební nástroj 9 2 2 2 2 8 

Literární a jazykové praktikum X 2 1 1 4 

Didaktika tělesné výchovy 3 X 1 1 X 2 

Didaktika poznávacích a praktických 
dovedností 

X X 2 2 4 

Volitelné předměty2 

Volitelný předmět – seminář z výchovy3 X X X 0 + 3 0 + 3 

CELKEM 34 33 34 29 130 

Přehled využití týdnů ve školním roce 

Činnost I II III IV 

Výuka dle rozpisu učiva 34 33 33 31 

Odborná praxe 5 3 3 3 2 

Adaptační pobyt 6 1 0 0 0 

Lyžařský výcvik 7 0 1 0 0 

Sportovně-turistický kurz 7 0 0 1 0 

Maturitní zkouška 0 0 0 2 

Časová rezerva 10 2 3 3 2 

Celkem týdnů  40 40 40 37 

 

Poznámky k ročníkovému učebnímu plánu 

1. Cizí jazyk 

Žákům jsou nabízeny dva cizí jazyky – Anglický jazyk a německý jazyk. Žáci mají možnost si 

od 1. ročníku zvolit jako nepovinný předmět výuku dalšího cizího jazyka – anglického, 

německého, ruského nebo španělského. 

2. Volitelné předměty  

Volitelný předmět slouží k přípravě na zkoušku z části profilové. Žák si jednu z výchov 

(hudební, výtvarná nebo tělesná) volí jako svoji specializaci, přičemž zvolený předmět ukládá 

žákovi povinnost složení maturitní zkoušky z této výchovy. Předměty budou vyučovány pouze 

při dostatečném počtu zájemců.  



Střední škola Kostka s. r. o., Pod Pecníkem 1666, 755 01 Vsetín 

 
RVP  75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

 

ŠVP – Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství (platný od 1. 9. 2022)  

 

3. Maturitní předměty profilové části maturitní zkoušky 

V profilové části maturitní zkoušky budou žáci skládat povinně ústní zkoušky z předmětů 

pedagogika a psychologie, a dále zkoušku z předmětu své specializace (Hudební výchova s 

metodikou, Výtvarná výchova s metodikou nebo Tělesná výchova s metodikou), která má 

kombinovanou formu – tj. dvě části – ústní a praktickou. 

Nepovinné zkoušky profilové části maturitní zkoušky (maximálně 2) si žák může volit z 

předmětů Biologie, Hudební výchova s metodikou, Výtvarná výchova s metodikou, Anglický 

jazyk, Německý jazyk a Matematika. Všechny nepovinné zkoušky mají ústní formu před 

zkušební komisí. 

4. Pedagogická učební praxe 

Učební praxe je součástí týdenního rozvrhu ve 3. a 4. ročníku a probíhá celoročně jeden den 

v týdnu. Učební praxe se uskutečňuje v zařízeních pro předškolní výchovu a školních 

družinách (smluvních mateřských a základních školách), ve skupinách po cca 3-5 žácích. 

5. Odborná praxe 

Cílem odborné praxe je, aby žáci získali praktické dovednosti, naučili se používat teoretické 

vědomosti při řešení konkrétních odborných problémů a situací, a zejména, aby poznali reálné 

pracovní prostředí a podmínky. Odborná praxe není samostatným vyučovacím předmětem 

a do výuky se zařazuje koncentrovaně do všech ročníků studia v jednom nebo dvou 14denních 

blocích, které mohou být i na sebe navazující. Celkový rozsah je 10 týdnů za studium. 

V 1. ročníku žáci praxi absolvují v prostředí Mateřské školy Kostka, v dalších ročnících pak také 

na jiných pedagogických pracovištích pod vedením kvalifikovaných pedagogů. Vedle 

předškolních zařízení také ve školních družinách, střediscích volného času, dětských domovech 

či o prázdninách na dětských táborech. 

 
6. Adaptační pobyt  

Na začátku studia v 1. ročníku je realizován adaptační pobyt v rozsahu pěti pracovních dnů. 

Program pobytu je zaměřen na seznámení se s kolektivem třídy a třídním učitelem, adaptaci 

na podmínky školy, podporu socializační a integrační funkce školy, efektivního učení a 

kreativity.  

7. Sportovní kurzy 

V 1. ročníku je zařazen plavecký kurz (průběžně v rámci předmětu tělesná výchova), v 2. 

ročníku je zařazen lyžařský výcvikový kurz, v 3. ročníku sportovně-turistický. Rozsah obou 

pobytových kurzů je 5 pracovní dní. Charakteristiky sportovních kurzů jsou uvedeny v příloze 

ŠVP. Bez absolvování všech kurzů není možno uzavřít studium oboru. 

8. Hra na hudební nástroj 

Pro výuku hry na hudební nástroj se dělí třídy do skupin. Po celou dobu studia je povinná hra 

na klavír. Jako doplňková část je dle zájmu žáků a organizačních možností školy zařazena 

ve 3. a 4. ročníku výuka hry na kytaru nebo flétnu. 

9. Časová rezerva 

Čas vymezený v této rezervě je vyhrazen především výchovně-vzdělávacím akcím, které 

přispívají k obohacení klasické výuky. V 1. ročníku je zpravidla realizována jednodenní 

kulturně-historická exkurze do Vídně, ve 4. ročníku je zařazena třídenní kulturně-historická 

exkurze do Prahy. V dvouletých cyklech jsou pak připravovány několikadenní intenzivní kurzy 

anglického a německého jazyka realizované přímo v zahraničních destinacích a kombinované se 

sportovními a poznávacími aktivitami a určené žákům maturitního ročníku. Další exkurze jsou 

zařazovány průběžně v různých předmětech dle charakteru probíraného vzdělávacího obsahu. 



Střední škola Kostka s. r. o., Pod Pecníkem 1666, 755 01 Vsetín 

 
RVP  75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

 

ŠVP – Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství (platný od 1. 9. 2022)  

 

1. 2. Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP 

Vzdělávací oblast 

RVP 

Vyučovací předmět 

ŠVP 

minimální počet 
vyučovacích 

hodin za 
studium 

počet vyučovacích hodin 
za studium 

týdně 
celke

m 
týdně celkem 

Jazykové vzdělávání 
- český jazyk 

5 160  5 + 11 165 + 33 

   Český jazyk a literatura 5 + 1 165 + 33 

Jazykové vzdělávání 
- cizí jazyk 

10 320  10 + 6 329 + 195 

   Cizí jazyk 10 + 6 329 + 195 

  Společenskovědní 
vzdělávání 

5 160  5 + 2 165 + 67 

  Dějepis 2 + 1 67 + 33 

  Zeměpis 1 + 1 34 + 34 

  Základy společenských věd 2  64  

  Přírodovědné 
  vzdělávání 2 

4 128  4 + 3 135 + 100 

   Fyzika 1 + 0  34 + 0 

   Chemie 1 + 0 34 + 0 

   Biologie 2 + 3 67 + 100 

  Matematické 
  vzdělávání 

10 320  10 + 2  329 + 67 

  Matematika 10 + 2   329 + 67 

  Estetické 
  vzdělávání 3 

5 160  5 + 1 162 + 33 

  Český jazyk a literatura 5 + 1 162 + 33 

  Vzdělávání  
  pro zdraví 4 

8 256  8 + 0 262 + 0 

  Tělesná výchova 8 262 

  Vzdělávání 
v informačních  
a komunikačních 
technologiích 

4 128  4 + 0 134 + 0 

   Informatika 3 + 0 130 + 0 

   Písemná a elektronická  
   komunikace 

1 + 0 34 + 0 

  Ekonomické  
  vzdělávání 

3 96  3 + 0 97 + 0 

  Ekonomika 3 + 0 97 + 0 

21 672  21 + 3 685 + 97 

  Pedagogika 8 + 0 262 + 0 



Střední škola Kostka s. r. o., Pod Pecníkem 1666, 755 01 Vsetín 

 
RVP  75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

 

ŠVP – Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství (platný od 1. 9. 2022)  

 

  Pedagogicko-
psychologické 
vzdělávání 

  Psychologie 5 + 3 165 + 97 

  Speciální pedagogika 1 + 0  33 + 0 

  Pedagogická učební praxe 7 + 0 225 + 0 

  Didaktika  
  pedagogických  
  činností 

34 1088  34 + 0  1120 + 0 

  Hudební výchova s metodikou 6  200  

  Výtvarná výchova s metodikou 6  200  

  Dramatická výchova s meto-   
  dikou 

4  134  

  Hra na hudební nástroj 8  262 

  Literární a jazykové praktikum 4 130 

  Didaktika tělesné výchovy 2  66 

  Didaktika poznávacích   
  a praktických dovedností 

4  128 

  Volitelné předměty 

    

 0 + 3 0 + 93 

  Volitelný předmět – seminář  
  z výchovy 

0 + 3 0 + 93 

  Disponibilní dotace 19 608    

  Celkem 128 4096  130 
3583 + 

685 

Poznámky k učebnímu plánu: 

1. Disponibilní časová dotace  

Dotace z RVP - 19 hodin týdně - je v průběhu studia zcela využita a její rozložení do 

jednotlivých předmětů a ročníků je vyznačeno přímo v tabulce zápisem tvaru např. 2 + 2 ... tj. 

předmět je dotován v daném ročníku 4 hodinami týdně, z toho dvě hodiny jsou čerpány 

z disponibilní časové dotace. 

2. Přírodovědné vzdělávání 

Vzhledem k charakteru oboru je pro fyzikální vzdělávání volena varianta C, pro vzdělávání 

chemické varianta B - doporučené v RVP pro obory s nižšími nároky na přírodovědné 

vzdělávání. 

3. Estetické vzdělávání 

Témata literární výchovy ze vzdělávací oblasti Estetického vzdělávání jsou zařazena 

do předmětu Český jazyk a literatura, jehož hodinová dotace je posílena o daný počet hodin. 

4. Vzdělávání pro zdraví 

Vybraná témata z RVP vzdělávací oblasti Vzdělávání pro zdraví, týkající se především sekce 

Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí a sekce První 

pomoc, jsou probírána v rámci teoretické části sportovních pobytových kurzů – lyžařského 

a sportovně-turistického.  


